
 

 

คู่มือฉบับนี,จัดทาํโดยสาํนักงานกฎหมายอิสระภายนอก  

 
ธนัวาคม      2567  

 

ประเทศไทย – ข้อพจิารณาทางภาษีอากรที7เกี7ยวข้องกบัการให้เช่าที7พกัระยะสั@น 

 

ข้ อ มู ล ต่ อ ไ ป นี2 เ ป็ น ข้ อ มู ล เ บื2 อ ง ต้ น เ กี9 ย ว กั บ ข้ อ กํ า ห น ด ด้ า น ภ า ษี บ า ง ส่ ว น 

ที9อาจบงัคบัใชก้บัการใหเ้ช่าที9พกัระยะสั2นในประเทศไทย 

 

ภ า ษี เ ป็ น เ รื9 อ ง ที9 ซั บ ซ้ อ น  คุ ณ จึ ง ค ว ร ติ ด ต า ม ข้ อ มู ล เ กี9 ย ว กั บ ห น้ า ที9 ท า ง ด้ า น ภ า ษี ข อ ง คุ ณ อ ยู่ เ ส ม อ 

และป ฏิบั ติ ต ามข้อ กํา หนดด้ า นภ า ษี อ ย่ า ง ถู กต้อ ง ค รบถ้วน  โดย คุณ มีหน้ า ที9 ใ นก า ร จัด เ ต รี ยม  ยื9 น แบบ 

และชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา 

 

ห า ก คุ ณ ใ ห้ เ ช่ า ที9 พ ั ก ร ะ ย ะ สั2 น ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย 

คุ ณ ค ว ร ต ร ว จ ส อบ ให้ แ น่ ใ จ ว่ า คุ ณ มี ค ว า ม เ ข้ า ใ จ เ กี9 ย ว กับ ภ า ษี แ ต่ ล ะ ป ร ะ เ ภ ท ดั ง ต่ อ ไ ป นี2 เ ป็ น อ ย่ า ง ดี  

และชาํระภาษีที9ใชบ้งัคบักบัคุณ 

 

● ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ("ภาษเีงนิได้") และ 

● ภาษีมูลค่าเพิ9ม (VAT) 

 

ในเอกสารฉบับนี2  เราสันนิษฐานว่าคุณเป็นผู ้จัดหาที9พ ักให้เช่าระยะสั2 นในประเทศไทยในฐานะบุคคลธรรมดา 

เอกสารฉบบันี2 จึงมีเฉพาะขอ้มูลที9เกี9ยวขอ้งกบัภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ9มสาํหรับเงินไดจ้ากการใหเ้ช่าอสงัหาริมทรัพยร์ะย

ะสั2น กรณีที9อสงัหาริมทรัพยด์งักล่าวอยูใ่นประเทศไทยเท่านั2น 

 

โ ป ร ด เ ข้ า ใ จ ว่ า เ อ ก ส า ร ฉ บั บ นี2 ค ร อ บ ค ลุ ม เ ฉ พ า ะ ข้ อ มู ล บ า ง ส่ ว น 

แ ล ะ ไ ม่ ไ ด้ มี ว ั ต ถุ ป ร ะ ส ง ค์ เ พื9 อ เ ป็ น ก า ร ใ ห้ ค ํ า แ น ะ นํ า ท า ง ก ฎ ห ม า ย แ ต่ อ ย่ า ง ใ ด 

ห า ก คุ ณ มี ข้ อ ส ง สั ย เ กี9 ย ว กั บ ภ า ร ะ ภ า ษี ข อ ง คุ ณ ต า ม ก ฎ ห ม า ย 

เ ร าขอแนะนํา ให้ คุณตรวจสอบข้อ มูลจากแห ล่งข้อ มูล ที9 เ ป็นทางการ  หรือขอคําป รึกษาจากผู ้ เ ชี9 ย วชาญ 

ตามขอบเขตสูงสุดที9กฎหมายอนุญาต เราจะไม่รับผิดใด ๆ ทั2งสิ2น (ไม่ว่าจะเกิดขึ2นจากสัญญา ความประมาทเลินเล่อ 

หรือสิ9งอื9นใด) เกี9ยวกบัขอ้มูลนี2ไม่วา่ทั2งหมดหรือบางส่วน ซึ9 งรวมถึงแต่ไม่จาํกดัเพียงขอ้ผดิพลาดหรือการละเวน้ใด ๆ 

 

โ ป ร ด ท ร า บ ว่ า เ ร า ไ ม่ ไ ด้ ป รั บ ป รุ ง ข้ อ มู ล นี2 ใ ห้ เ ป็ น ปั จ จุ บั น ต ล อ ด เ ว ล า 

คุณจึงควรตรวจสอบการเปลี9ยนแปลงล่าสุดของขอ้กฎหมายหรือขั2นตอนที9เกี9ยวขอ้ง 

 



 

 

นอกจากนี, เราขอแจ้งให้คุณทราบด้วยว่า Airbnb อาจมีหน้าทีEต้องรายงานรายได้ทีEผู้ ใช้งานแพลตฟอร์มได้รับ ดังนั,น 

ห าก ข้ อ มู ล ทีE ร า ย ง า น โ ด ย  A i r b n b  ไ ม่ ต ร ง กั บ ข้ อ มู ล ทีE คุ ณ ร า ย ง า น ในแบบแสด ง ร า ย ก า ร ภ าษี เ งิ น ไ ด้  

หน่วยงานด้านภาษอีากรอาจสอบถามข้อมลูจากคุณเพิEมเติม 

 

ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

 

ข้อมูลด้านล่างนี2 เป็นข้อมูลสรุปภาษีเงินได้ที9อาจเกิดขึ2 นสําหรับเงินได้จากการให้เช่าที9พกัระยะสั2 นในประเทศไทย 

และขอ้มูลบางส่วนเกี9ยวกบัการชาํระภาษีเงินไดใ้หแ้ก่กรมสรรพากร ประเทศไทย ("กรมสรรพากร") 

 

โดยทั9วไปแล้ว บุคคลที9มีแหล่งเงินได้ในประเทศไทยจะต้องเสียภาษีเงินได้ ไม่ว่าเงินได้นั2 นจะจ่ายในประเทศใด 

แ ล ะ ไ ม่ ว่ า บุ ค ค ล นั2 น จ ะ เ ป็ น ผู ้ มี ถิ9 น ที9 อ ยู่ ท า ง ภ า ษี ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ห รื อ ไ ม่ ก็ ต า ม 

เ งิ น ไ ด้ จ า ก แ ห ล่ ง เ งิ น ไ ด้ ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ร ว ม ถึ ง เ งิ น ไ ด้ จ า ก ท รั พ ย์ สิ น ที9 อ ยู่ ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ดั ง นั2 น 

หากคุณมีเงินไดจ้ากการใหเ้ช่าอสงัหาริมทรัพยใ์นประเทศไทยระยะสั2น คุณมีหนา้ที9เสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย 

 

ใ น ก า ร คํ า น วณ เ งิ น ไ ด้ สุ ท ธิ ที9 ต้ อ ง เ สี ย ภ า ษี  คุ ณ ส า ม า ร ถ หั ก ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ซึ9 ง ขึ2 น อ ยู่ กั บ ป ร ะ เ ภ ท เ งิ น ไ ด้  

แ ล ะ ค่ า ล ด ห ย่ อ น อ อ ก จ า ก เ งิ น ไ ด้ ที9 ต้ อ ง เ สี ย ภ า ษี ไ ด้  อี ก ทั2 ง  คุ ณ ส า ม า ร ถ นํ า ภ า ษี หั ก  ณ 

ที9จ่ายที9ผูจ่้ายเงินไดห้กัไวม้าเป็นเครดิตสาํหรับภาษีเงินไดที้9ตอ้งชาํระ 

 

 

 

หากตอ้งการทราบอตัราภาษีเงินไดที้9ตอ้งชาํระ โปรดตรวจสอบขอ้มูลที9เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร 

 

ปี ภ า ษี ข อ ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย จ ะ เ ริ9 ม ตั2 ง แ ต่ ว ั น ที9  1  ม ก ร า ค ม  ถึ ง ว ั น ที9  3 1  ธั น ว า ค ม 

กาํหนดเวลาในการยื9นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจาํปี (ภ.ง.ด. 90 และภ.ง.ด. 91) คือภายในวนัที9 31 

มี น า ค ม ข อ ง ปี ภ า ษี ถั ด ไ ป สํ า ห รั บ ก า ร ยื9 น ใ น รู ป แ บ บ ก ร ะ ด า ษ  ( ภ า ย ใ น วั น ที9  8  เ ม ษ า ย น 

สาํหรับการยื9นผา่นทางระบบอิเลก็ทรอนิกส์) 

 

https://www.rd.go.th/landing.html


 

 

หาก คุณ มี เ งิ น ไ ด้บ า งป ร ะ เ ภท  ซึ9 ง ร ว ม ถึ ง เ งิ น ไ ด้ค่ า เ ช่ า ที9 พ ัก  ใน ช่ ว ง เ ดื อนมกร า คม ถึ ง เ ดื อน มิ ถุ น า ยน 

คุณจะตอ้งยื9นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดค้รึ9 งปีสําหรับหกเดือนแรก (ภ.ง.ด. 94) ดว้ย และชาํระภาษีภายในวนัที9 30 

กั น ย า ย น ข อ ง ปี ภ า ษี เ ดี ย ว กั น สํ า ห รั บ ก า ร ยื9 น ใ น รู ป แ บ บ ก ร ะ ด า ษ  ( ภ า ย ใ น วั น ที9  8  ตุ ล า ค ม 

สํ า ห รั บ ก า ร ยื9 น ผ่ า น ท า ง ร ะ บ บ อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส์ )  ทั2 ง นี2  

คุณสามารถนาํภาษีเงินไดที้9ชาํระตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดค้รึ9 งปีมาเป็นเครดิตสาํหรับภาษีเงินไดที้9ตอ้งชาํระตามแบ

บแสดงรายการภาษีเงินไดป้ระจาํปีได ้ 

 

 

 

หลกัเกณฑ์ทั8วไปตามกฎหมายไทยที8บังคบัใช้กบัเงนิได้จากการให้เช่าที8พกัระยะสัEน 

 

ห า ก ก า ร ใ ห้ เ ช่ า ที9 พ ั ก ร ะ ย ะ สั2 น ข อ ง คุ ณ จั ด อ ยู่ ใ น ป ร ะ เ ภ ท ก า ร ใ ห้ เ ช่ า ท รั พ ย์ สิ น 1 

คุณอ า จ มี สิ ท ธิหั ก ค่ า ใ ช้ จ่ า ย เ ป็ นก า ร เหม า จ าก เ งิ น ได้จ า กก า ร ให้ เ ช่ า ที9 พ ัก ร ะ ย ะสั2 น ในอัต ร า ร้ อ ยละ  3 0 

หรือคุณอาจเลือกหักค่าใช้จ่ายตามจริง  (ตามที9จ ํา เป็นและสมควร) ( เ ช่น  ค่าบํารุงรักษา  หรือค่าบริหารจัดการ) 

แทนการหักค่ าใช้ จ่ าย เ ป็นการ เหมา  ทั2 ง นี2  จะต้อง มี เอกสารหลักฐานประกอบในการหักค่ าใช้ จ่ ายตามจริง 

หาก คุณสามารถพิ สู จน์ ได้ว่ าค่ า ใช้ จ่ า ยตามจ ริ งนั2 น มี จํานวนรวมน้อยกว่ าการหักค่ า ใช้ จ่ า ย เ ป็นการ เหมา 

คุ ณ จ ะ ส า ม า ร ถ หั ก ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ไ ด้ ต า ม จํ า น ว น ที9 ส า ม า ร ถ พิ สู จ น์ ไ ด้ เ ท่ า นั2 น 

ตารางดา้นล่างนี2แสดงตวัอยา่งการคาํนวณเงินไดสุ้ทธิที9ตอ้งเสียภาษี ในกรณีที9เลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 

 

รายละเอยีด จาํนวน (บาท) 

รวมเงินไดจ้ากการใหเ้ช่าที9พกัในปีนั2น ๆ 500,000 

หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 (150,000) 

หกัค่าลดหยอ่น (สนันิษฐานวา่หกัเฉพาะค่าลดหยอ่นส่วนตวัจาํนวน 60,000 บาท) (60,000) 

เงนิได้สุทธิที8ต้องเสียภาษ ี 290,000 

 

ในทางกลับกัน หากการให้เช่าที9พ ักระยะสั2 นของคุณจัดอยู่ในประเภทการให้บริการ (โดยไม่ใช่กิจการโรงแรม) 

ซึ9 งคุณไม่ส่งมอบการครอบครองในทรัพย์สินหรือให้บริการเสริมอื9น  ๆ  ร่วมด้วย  เ ช่น  บริการทําความสะอาด 

หรือบริการซักรีด คุณไม่สามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ คุณจะสามารถหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายตามจริง 

(ตามที9จาํเป็นและสมควร) เท่าที9พิสูจนไ์ดด้ว้ยหลกัฐานและเอกสารประกอบ 

 

เ นื9 อ ง จ า ก ก า ร พิ จ า ร ณ า ภ า ร ะ ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ บุ ค ค ล ธ ร ร ม ด า ข อ ง คุ ณ ขึ2 น อ ยู่ กั บ ห ล า ย ปั จ จั ย 

คุณอาจจาํเป็นตอ้งขอคาํแนะนาํจากที9ปรึกษาภาษีอากรเพื9อใหค้วามช่วยเหลือในการจดัประเภทเงินไดข้องคุณ 

 

 
1 การเช่าทรัพย์สินโดยทั1วไปจะหมายถึงกรณีที1ผู ้ให้เช่าตกลงให้ผู ้เ ช่าเข้าใช้หรือใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินตามระยะเวลาที1กําหนด 

แ ล ะ ส่ ง ม อ บ ก า ร ค ร อ บ ค ร อ ง ใ น อ สั ง ห า ริ ม ท รั พ ย์ ใ ห้ แ ก่ ผู ้ เ ช่ า  ทัK ง นีK  

การพิจารณาว่าขอ้ตกลงกบัผูเ้ขา้พกัของคุณถือเป็นการเช่าหรือไม่ขึKนอยู่กบัหลายปัจจยั เช่น ขอ้กาํหนดความรับผิดชอบในการซ่อมแซม 

และวธีิส่งมอบทรัพยสิ์น เป็นตน้ 



 

 

ภาษมูีลค่าเพิ7ม (VAT) 

 

โดยทั9วไปแล้ว  ภาษี มูลค่ า เพิ9 มจะจัด เก็บจากการขายสินค้าในประเทศไทย  การให้บ ริการในประเทศไทย 

และการนําสินค้าเข้ามาในประเทศไทย  ทั2 งนี2  การให้บริการบางประเภท  ซึ9 งรวมถึงการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ 

จะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ9ม 

 

 

ก ร ณี เ ป็ น ผู้ ใ ห้ เ ช่ า ที8 พั ก ร ะ ย ะ สัE น ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  จํ า เ ป็ น ต้ อ ง จ ด ท ะ เ บี ย น ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ8 ม ห รื อ ไ ม่  

และจะต้องเรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิ8มจากผู้เข้าพกัหรือไม่  

 

โ ด ย ทั9 ว ไ ป แ ล้ ว  ห า ก ก า ร ใ ห้ เ ช่ า ที9 พ ั ก ร ะ ย ะ สั2 น ข อ ง คุ ณ จั ด อ ยู่ ใ น ป ร ะ เ ภ ท ก า ร เ ช่ า อ สั ง ห า ริ ม ท รั พ ย์  

คุณจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ9ม และไม่จาํเป็นตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9มและเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ9มจากผูเ้ขา้พกั 

 

ในทางกลบักนั ธุรกิจที9มีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัธุรกิจโรงแรม เช่น เกสตเ์ฮาส์ เซอร์วิสอะพาร์ตเมนต ์บงักะโล หรือรีสอร์ต 

ถือเป็นธุรกิจที9ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ9ม หากคุณไม่ส่งมอบการครอบครองในทรัพยสิ์นที9ใหเ้ช่า หรือมีการใหบ้ริการเสริมอื9น ๆ 

ร่ ว ม ด้ ว ย  เ ช่ น  บ ริ ก า ร ทํ า ค ว า ม ส ะ อ า ด  ห รื อ บ ริ ก า ร ซั ก รี ด 

ก็ มี แ น ว โ น้ ม ที9 จ ะ ถื อ ว่ า คุ ณ ป ร ะ ก อบ ธุ ร กิ จ ที9 ค ล้ า ย ค ลึ ง กับ ธุ ร กิ จ โ ร ง แ ร ม ซึ9 ง ต้ อ ง เ สี ย ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม 

และตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9มภายใน 30 วนันับแต่วนัที9มีเงินได้จากกิจการที9ตอ้งเสียภาษีเกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี 

ในกรณีนี2  คุณจะตอ้งเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ9มสาํหรับค่าที9พกัจากผูเ้ขา้พกัดว้ย 

 

คุณอาจขอคําแนะนําจากที9ป รึกษาภาษีอากรเพื9 อ ช่วยพิจารณาว่า คุณต้องจดทะเบียนภาษี มูลค่ า เพิ9มหรือไม่  

หรือการใหเ้ช่าที9พกัระยะสั2นของคุณตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ9มหรือไม่ หรือศึกษาขอ้มูลเพิ9มเติมไดที้9เวบ็ไซตก์รมสรรพากร 

 

กรณทีี8จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8มแล้ว จะเรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิ8มจากผู้เข้าพกัอย่างไร 

 

หากคุณเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9ม และมีหนา้ที9เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ9มจากการใหบ้ริการที9พกัแก่ผูเ้ขา้พกั 

โ ด ย ทั9 ว ไ ป แ ล้ ว  คุ ณ จ ะ ต้ อ ง เ ก็ บ ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม ใ น อั ต ร า ร้ อ ย ล ะ  7  ข อ ง ค่ า ที9 พ ั ก 

แ ล ะ อ อ ก ใ บ กํ า กั บ ภ า ษี ใ ห้ ผู ้ เ ข้ า พั ก เ มื9 อ ค ว า ม รั บ ผิ ด ใ น ก า ร เ สี ย ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม เ กิ ด ขึ2 น 

โดยความรับผดิดงักล่าวจะเกิดขึ2นเมื9อคุณไดรั้บชาํระค่าบริการหรือออกใบกาํกบัภาษี แลว้แต่กรณีใดจะเกิดขึ2นก่อน 

 

คุณอาจติดต่อศูนยช่์วยเหลือ Airbnb ที9นี9  เพื9อขอคาํแนะนําเกี9ยวกับวิธีเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ9มจากค่าที9พกัของคุณได้ 

หากคุณมีหนา้ที9เรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ9มตามที9กฎหมายกาํหนด 

 

การยื8นแบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิ8ม 

 

หากคุณเป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9ม  คุณจะต้องยื9นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ9มทุกเดือน 

https://www.airbnb.com/help/article/436


 

 

(สํ า ห รั บก า ร ยื9 น ใน รู ป แบบกร ะด าษ )  แล ะชํ า ร ะ ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม ใ ห้ แ ก่ ก รมส ร รพ า ก รภ า ย ใน วัน ที9  1 5 

ข อ ง เ ดื อ น ถั ด จ า ก เ ดื อ น ที9 ค ว า ม รั บ ผิ ด ใ น ก า ร เ สี ย ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม เ กิ ด ขึ2 น  ทั2 ง นี2  

กําหนดระยะเวลาการยื9นแบบดังกล่าวจะขยายไปถึงวันที9  23  สําหรับการยื9นผ่านทางระบบอิ เล็กทรอนิกส์  

โ ด ย คุ ณ ต้ อ ง ร ว ม ย อ ด ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม ที9 เ รี ย ก เ ก็ บ จ า ก ผู ้ เ ข้ า พั ก  ซึ9 ง ถื อ เ ป็ น ภ า ษี ข า ย ข อ ง คุ ณ 

ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ9มรายเดือนที9ตอ้งชาํระ 

 

หากคุณไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9ม คุณจะไม่มีสิทธิเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ9มหรือออกใบกาํกบัภาษี 

 

คุ ณ ส า ม า ร ถ ศึ ก ษ า ข้ อ มู ล เ พิ9 ม เ ติ ม เ กี9 ย ว กั บ ก า ร ยื9 น แ บ บ แ ส ด ง ร า ย ก า ร ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ9 ม 

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ9มและการออกใบกาํกบัภาษีไดที้9เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร 

 

 

 

ข้อมูลอื8น 

 

ข้อมูลตดิต่อกรมสรรพากร ประเทศไทย 

 

ขอ้มูลติดต่อกรมสรรพากรมีรายละเอียดดงันี2  

 

● 1161 หากคุณโทรจากประเทศไทย 

● +66-2-272-8000 หากคุณโทรจากต่างประเทศ และ  

● เวบ็ไซตก์รมสรรพากร: https://www.rd.go.th/english/index-eng.html 

https://www.rd.go.th/landing.html
https://www.rd.go.th/english/index-eng.html

